
COMUNE DI MONTEPAONE 
C.F.00297260796 ( PROVINCIA DI CATANZARO ) 0967/49296 

 
UFFICIO DEL SINDACO 

Prot.n°1995 
Ordinanza n°13 
 
Oggetto: Taglio alberi su terreni di proprietà comunale – intervento a carattere 
                contingibile ed urgente per la sicurezza e incolumità pubblica. 

 
IL SINDACO 

PREMESSO: 
che ai sensi dell’art.15 della L.n°225 del 22.02.1992 il Sindaco è l’autorità comunale di Protezione 
Civile; 
che l’art.54, comma 4 del D.Lgs 267/2000 (TUEL) stabilisce che il Sindaco, quale Ufficiale di Governo, 
adotta, con atto motivato provvedimenti contingibili ed urgenti nel rispetto dei principi generali 
dell’ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica 
e la sicurezza urbana; 
CONSIDERATO: 

       che risultano presenti sul territorio comunale alcune piante ammalorate e suscettibili di  
caduta in quanto danneggiate dalle forti raffiche di vento che hanno interessato nei giorni scorsi il 
territorio comunale; 
che nello specifico risultano notevolmente danneggiati e suscettibili di caduta alcuni pini ubicati in via 
F. Cilea, Via Mazzini e cortile postazione 118; 
risultano altresì danneggiati con pericolo di caduta di rami alcuni eucalipti di cui uno ubicato in Piazza 
San Francesco da Paola incrocio Via Mazzini-Via Nazionale e rimanenti posti in area sottostante Via 
Sotto Le Mura; 
che le suddette piante sono suscettibili di caduta e pertanto si ritiene indispensabile ed urgente 
provvedere al taglio delle alberature e rami pericolanti; 
che quanto sopra è stato altresì segnalato con diffida dell’Amministrazione Provinciale di Catanzaro 
prot. n°8297 del 03.03.2016; 
VISTO  l'art. 50 comma 5 e l’art.54 comma 4 del DLgs n. 267/2000; 

 
ORDINA 

 
Al Settore Tecnico servizio urbanistica-ambiente di provvedere con le modalità e condizioni che il caso 
richiede, al taglio delle alberature ammalorate e suscettibili di caduta  (Pini in Via F. Cilea - Via 
Mazzini – cortile postazione 118) e al taglio dei rami pericolanti – potatura- degli eucalipti di cui uno 
ubicato in Piazza San Francesco da Paola incrocio Via Mazzini-Via Nazionale e rimanenti posti in area 
sottostante Via Sotto Le Mura; 

AVVERTE  
 

Che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso, al Tribunale Amministrativo Regionale di 
Catanzaro (legge 6 dicembre 1971, n°1034), entro 60 giorni dalla notifica della presente, oppure in via 
alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla 
notificazione (D.P.R. 24 novembre 1971, n°1199).  

DISPONE 

La pubblicazione all’ Albo Pretorio on-line dell’Ente e la trasmissione a: 
 
1) Prefettura di Catanzaro; 
2) Corpo Forestale dello Stato Stazione di San Vito Sullo Ionio; 
3) Amministrazione Provinciale Catanzaro settore viabilità e trasporti; 
4) Polizia Municipale sede; 
5) Responsabile Area Tecnica; 
 
Montepaone, 14.03.2016 
 

                                                                                                                                   IL  SINDACO 
F.to ( Mario MIGLIARESE) 

 


